[image: image1.jpg]

                АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН

         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___25.01.2021______ №  ________41-п___________

                      п. Новосергиевка
О создании комиссии по охране труда в
системе АПК района
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Оренбургской области от 16.03.2007 № 1038/234-IV-ОЗ «Об  охране труда в Оренбургской области» (в ред. от 24.02.2015года) постановлением коллегии Минсельхозпрода России от 12 апреля 1999 года № 2-1 «О состоянии охраны труда в агропромышленном комплексе и мерах по предупреждению несчастных случаев, аварий и пожаров» в системе АПК района:

1. Создать комиссию по охране труда в системе АПК района в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по охране труда в системе АПК района согласно приложению № 2.
3. Рекомендовать руководителям организаций системы АПК района создать комиссии по охране труда в подведомственных организациях.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации  района по сельскохозяйственным вопросам Синельникова С.П.
5. Постановление  вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте района.

Глава администрации района                                                               А.Д. Лыков
Разослано: Синельникову С.П., членам комиссии, руководителям  организаций АПК района, орготделу, прокурору.
	Приложение №1

к постановлению администрации  Новосергиевского района

от                    №

                                                      СОСТАВ
комиссии по охране труда системы агропромышленного

комплекса района

Синельников

- председатель комиссии, заместитель

Сергей Павлович                     главы администрации  района по
                                                 сельскохозяйственным вопросам
Члены комиссии:
Лоик                                          - секретарь комиссии, главный инженер одела
Вячеслав Владимирович           сельского хозяйства  администрации района
Акиньшина

- директор ГБУ ЦЗН                                     Галина Николаевна                   Новосергиевского района
                                                     (по согласованию)

Ищенко

         - главный агроном одела сельского хозяйства
Андрей Александрович            администрации
Африн

- главный зоотехник одела сельского хозяйства

Сергей Николаевич                 администрации
Стрельников                           - главный специалист управления гостехнадзора.

Юрий Александрович             по Новосергиевскому району

                                                     (по согласованию)

Плотникова

 - председатель Новосергиевской районной
Светлана Викторовна             организации профсоюза работников АПК РФ
                                                 (по согласованию)
Приложение № 2

к постановлению администрации

Новосергиевского района

от                        №

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по охране труда в системе агропромышленного

 комплекса района

1. Общие положения
1.1. Комиссия по охране труда в системе АПК района (в дальнейшем комиссия) образована в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Оренбургской области от 16.03.2007г. № 1038/234-IV-ОЗ «Об  охране труда в Оренбургской области» (в ред. от 24.02.2015г.) постановлением коллегии Минсельхозпрода России от 12.04. 1999г. № 2-1 «О состоянии охраны труда в агропромышленном комплексе и мерах по предупреждению несчастных случаев, аварий и пожаров» в системе АПК района.
1.2. Основной задачей Комиссии является координация деятельности предприятий, организаций, сельхозкооперативов и других агропромышленных формирований по вопросам, связанным с обеспечением охран труда.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и постановлениями Правительства Российской Федерации в области охраны труда, постановлениями коллегии, приказами и указаниями Минсельхоза России, законами, постановлениями, распоряжениями администрации и Законодательного Собрания области, приказами, указаниями Министерства сельского хозяйства Оренбургской области, а также настоящим положением.
1.4. Решения комиссии, связанные с деятельностью ОАО, ООО, ЗАО,  СПК, других сельских товаропроизводителей, предприятий, организаций, учреждений по созданию здоровых и безопасных условий труда, являются обязательными для них.
2. Основные функции и права комиссии.
Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
2.1. Разрабатывает мероприятия, направленные на повышение безопасности и улучшения условий труда на предприятиях и в организациях агропромышленного комплекса района и контролирует их реализацию
2.2. Обобщает и распространяет положительный опыт работы предприятий, организаций, ОАО, ООО, СПК,  фермерских хозяйств и других сельских товаропроизводителей по вопросам предупреждения несчастных случаев, аварий и пожаров, снижения тяжести их последствий, созданию безопасных условий труда.

       2

2.3. Рассматривает результаты научно-исследовательских и проектных работ по вопросам охраны труда и способствует внедрению в производство законченных разработок.
2.4. Вносит при необходимости предложения и готовит материалы по вопросам охраны труда для рассмотрения их главой администрации района
2.5. Заслушивает на своих заседаниях сообщения и отчеты соответствующих руководителей и специалистов предприятий агропромышленного комплекса района о работе по созданию здоровых и безопасных условий труда и предупреждению причин несчастных случаев, аварий и пожаров на производстве, о ходе выполнения постановлений коллегий, приказов Минсельхоза России, распоряжений, указаний, решений администрации и Законодательного Собрания области, Министерства сельского хозяйства области по вопросам безопасности.

2.6. Вносит руководству администрации района предложения о поощрении трудовых коллективов по созданию здоровых и безопасных условий труда на производстве, а также привлечения к ответственности в установленном порядке должностных лиц, не выполняющих свои функциональные обязанности по охране труда.
2.7. Оказывать практическую помощь в разработке перспективных и годовых планов, улучшения условий и охраны труда, санитарно- оздоровительных мероприятий и контролировать их выполнение.
2.8. В соответствии с действующим «Полонением о порядке обучения и проверки знаний по охране труда руководителей и специалистов предприятий, учреждений и организаций агропромышленного комплекса Российской Федерации» проводят проверку знаний работников по охране труда подразделений АПК района.
2.9. Контролирует обеспечение работающих спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с установленными нормами.
2.10. Проводит анализ состоянии охраны труда в отраслях и принимает меры по предупреждению травматизма и профзаболеваний.
3. Организация работы комиссии.
3.1. Работа комиссии строится в соответствии с планами, которые утверждаются на заседании комиссии.
3.2. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание комиссии является правомочным при наличии не менее половины ее членов.
3.3.   По   результатам   заседания   принимаются   решения.   При   необходимости комиссия готовит проект нормативного акта администрации района.
3

4. Председатель комиссии:
4.1. Руководит работой комиссии.
4.2. Распределяет обязанности между членами комиссии, дает им отдельные поручения.
4.3.  Определяет время проведения заседания комиссии и перечень вопросов, выносимых на ее рассмотрение.
5. Члены комиссии:
5.1. Организуют в пределах своей компетенции проведение мероприятий по выполнению приказов, указаний Минсельхоза России, распоряжений, указаний, постановлений администрации, Законодательного Собрания области, приказов, указаний Министерства сельского хозяйства области, решений Комиссии в области охраны труда.
5.2. Вносят предложения о включении в план работы комиссии вопросов, связанных с созданием здоровых и безопасных условий труда, принимают участие в подготовке соответствующих решений комиссии.
6. Секретарь комиссии:
6.1. Принимает участие в подготовке материалов на заседание комиссии.
6.2. Подготавливает проекты планов работы комиссии.
6.3. Ведет рабочую документацию комиссии, своевременно оповещает членов комиссии о сроках проведения заседаний и знакомит их с материалами, подготовленными  для рассмотрения на очередном заседании комиссии.